2 zcR-INDICAÇÃO N

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

ABINETE DO DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA

/2016.

(DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA)

SENHOR PRESIDENTE,

INDICO, nos termos do Art.lll, do Regimento Interno, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Ricardo

Vieira Coutinho, Governador do Estado, no sentido de que sejam tomadas as devidas

providências junto ao Governo Federal e a superintendência do IBAMA na

Paraíba, objetivando a reabertura da Unidade do IBAMA em Campina Grande/PB.

JUSTIFICATIVA

Muito de como o Brasil percebe a proteção e conservação ambiental

atualmente foi consolidado pelo Instituto Brasileiro de Meio Ambiente -IBAMA, criado

em 22 de fevereiro de 1989, foi promulgada a Lei ng 7.735, que cria o Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis. Nesse momento, a gestão

ambiental passou a ser integrada. 0 instituto trouxe o assunto para a pauta do dia e

encontra-se no imaginário do brasileiro como o grande guardião do meio ambiente. No

Estado da Paraíba o IBAMA funcionava com a sede da Superintendência Estadual em

joão Pessoa; tendo uma unidade em Campina Grande. Entretanto, no dia 6 de agosto a

unidadede Campina Grande foi fechada; representando um sério desconforto para a

administração de assuntos de grande relevância ligados ao meio ambiente,

principalmente se a pessoa residir em outras cidades do interior da Paraíba, como Patos,

Souza e Cajazeiras, sem a unidade mais próxima como antes, terá que se deslocar para a

Capital.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio

Pessoa", em 15 de janeiro de 2016.

BRUNO CUNHA LIMA

DEPUTADO ESTADUAL